
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 105 23 aprile 2021delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Consiglio dei cittadini per la salute. Costituzione.

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” ed in 
particolare l’articolo 16 bis che istituisce il Consiglio dei cittadini per la salute, presso la direzione 
regionale  competente  in  materia  di  diritto  alla  salute,  prevedendo  che  venga  nominato  dal 
Presidente della Giunta regionale e che i componenti restino in carica per la durata della legislatura 
regionale;

Considerato che il citato articolo 16 bis, comma 5, della  legge regionale n. 40/2005 prevede  che il 
Consiglio dei cittadini per la salute sia presieduto dall’assessore regionale competente in materia di 
diritto alla salute, è che sia composto da ventitré membri di cui:
a) tre designati fra i propri componenti da ciascun comitato aziendale di partecipazione delle 
aziende unità sanitarie locali di cui all’articolo 16 ter;
b) uno designato fra i propri componenti da ciascun comitato aziendale di partecipazione delle 
aziende ospedaliero-universitarie e degli altri enti del servizio sanitario regionale di cui all’articolo 
16 ter;
c) tre designati dal Comitato regionale dei consumatori e degli utenti di cui all’articolo 2 della legge 
regionale 20 febbraio 2008, n. 9 (Norme in materia di tutela e difesa dei consumatori e degli utenti), 
nell'ambito delle proprie associazioni rappresentative dell'utenza, competenti in materia sanitaria e 
socio-sanitaria, operanti in tutte e tre le aree vaste della Toscana;
d) cinque designati congiuntamente al loro interno dagli organismi di partecipazione istituiti presso 
la direzione competente in materia di diritto alla salute per affrontare specifiche tematiche sanitarie 
e socio-sanitarie;

Vista  la deliberazione della  Giunta regionale del 15 febbraio 2021, n. 122 “Regolamento per il 
funzionamento del Consiglio dei cittadini per la salute di cui all'articolo 16 bis, comma 8 della l.r. 
40/2005 – Modifica DGR 177/2018” ed in particolare l’allegato 1 il quale prevede che per ciascun 
componente del Consiglio dei cittadini per la salute venga individuato un sostituto e specifica, per i 
componenti  di  cui  all’articolo  16  bis,  comma 5,  lett.  d),  della  sopraindicata  legge  regionale  n. 
40/2005, che i designati siano individuati: 
- uno dal Forum delle malattie rare di cui alla DGR 796/2001;
- uno dalla Consulta regionale della salute mentale di cui alla DGR 1016/2017;
- uno dalle associazioni della Rete senologica facente parte della Rete oncologica regionale di cui 
alla Dgr 268/2019;
-  uno  dall’Associazione  italiana  Malattia  di  Alzheimer  che  svolge  un  ruolo  di  coordinamento 
regionale nell’ambito della rete di servizi territoriali per la Demenza in collaborazione con Regione 
Toscana e Anci Toscana, di cui alla DGR 637/2019;
- uno dalla Consulta regionale per le disabilità di cui alla legge regionale n. 60/2017;

Visto  altresì  l’articolo  143  bis  della  citata  legge  regionale  n.  40/2005  in  forza  del  quale 
all’organismo in oggetto non si applicano le disposizioni della LR n. 5/2008;

Considerato che la precedente nomina dell’organismo in oggetto, effettuata con proprio decreto del 
19 giugno 2018, n. 106,  è giunta a scadenza;

Vista  la  nota del  24 marzo 2021 della  direzione  Sanità,  welfare  e coesione  sociale  nella  quale 
vengono proposti  i  nominativi  dei  componenti  per  la  nomina del  Consiglio  dei  cittadini  per la 
salute;



Considerato che non risultano designazioni da parte della Consulta regionale per le disabilità di cui 
alla l.r. 60/2017;

Considerato  che  l’articolo  16  bis,  comma  7,  della  legge  regionale  n.  40/2005  prevede  che  il 
Presidente della Giunta regionale possa procedere alla nomina del Consiglio dei cittadini per la 
salute non appena il numero delle designazioni rappresenti la maggioranza dei  suoi componenti; 

Preso atto delle dichiarazioni rese, ai sensi dell’articolo 47 d.p.r. 445/2000, con le quali i soggetti 
proposti per la nomina, oltre ad accettare l’incarico attestano il possesso dei requisiti richiesti per la 
nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;  

Rilevato che sono stati assolti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente e dalla disciplina 
interna dell’ente di appartenenza per il conferimento di incarichi extraimpiego;

Preso atto che per l’incarico di cui al presente provvedimento non è prevista l’erogazione di alcun 
compenso; 

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

D E C R E T A

1. di ricostituire il Consiglio dei cittadini per la salute del quale fa pare come membro di diritto 
l’assessore regionale competente in materia di diritto alla salute, che lo presiede;

2. di nominare quali componenti del Consiglio dei cittadini per la salute:
-Gonella Barbara, quale componente effettivo per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda USL Toscana Centro;
-Meacci Elisabetta, quale componente effettivo per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda USL Toscana Centro;
-Venturi Alessandro, quale componente effettivo per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda USL Toscana Centro;
-Bartalucci Cinzia, quale componente sostituto per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda USL Toscana Centro;
-Dirindelli Sestilio, quale componente sostituto per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda USL Toscana Centro;
-Baroni Marcello, quale componente sostituto per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda USL Toscana Centro;
-Boschi Roberto, quale componente effettivo per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda USL Toscana Nord ovest;
-Marcheschi Enzo, quale componente effettivo per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda USL Toscana Nord ovest;
-Cosimi Maria Lina, quale componente effettivo per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda USL Toscana Nord ovest;
-Carmassi Cecilia, quale componente sostituto per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda USL Toscana Nord ovest;
-Nelli Luisella, quale componente sostituto per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda USL Toscana Nord ovest;
-Erta Sabrina, quale componente sostituto per il Comitato aziendale di partecipazione dell'Azienda
USL Toscana Nord ovest;



-Peccianti Luciano, quale componente effettivo per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda USL Toscana Sud est;
-Parisi Benedetto, quale componente effettivo per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda USL Toscana Sud est;
-Spisni Luisa, quale componente effettivo per il Comitato aziendale di partecipazione dell'Azienda
USL Toscana Sud est;
-Cantaluppi Bruna, quale componente sostituto per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda USL Toscana Sud est;
-Marruchi Ione, quale componente sostituto per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda USL Toscana Sud est;
-Cannone Ivana, quale componente sostituto per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda USL Toscana Sud est;
-Rossi Dafne, quale componente effettivo per il Comitato aziendale di partecipazione dell'Azienda
Ospedaliero-Universitaria Senese;
- Poggialini Daniele, quale componente sostituto per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria Senese;
-Giglioli Anna Paola, quale componente effettivo per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana;
-Bindi Cosetta, quale componente sostituto per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana;
-Alajmo Franco, quale componente effettivo per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi;
-Laureano Maria Grazia, quale componente sostituto per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi;
-Boncompagni Rosalba, quale componente effettivo per il Comitato aziendale di partecipazione
dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer;
-  Buonavoglia  Ida, quale  componente  sostituto  per  il  Comitato  aziendale  di  partecipazione 
dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer;
-Sgherri  Monica,  quale  componente  effettivo  per  il  Comitato  aziendale  di  partecipazione 
dell'Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, ISPRO;
-Romanelli  Andrea,  quale  componente  sostituto  per  il  Comitato  aziendale  di  partecipazione 
dell'Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, ISPRO;
-Ciangherotti  Michela,  quale  componente effettivo per  il  Comitato  aziendale  di partecipazione 
della Fondazione Toscana Gabriele Monasterio per la ricerca medica e di sanità pubblica;
-Salvini  Franco,  quale  componente  sostituto  per  il  Comitato  aziendale  di  partecipazione  della 
Fondazione Toscana Gabriele Monasterio per la ricerca medica e di sanità pubblica;
-Puccini Daniela, quale componente effettivo designato dal Comitato regionale dei consumatori e 
degli utenti;
-Matacchiera  Cinzia,  quale  componente  effettivo  designato  dal  Comitato  regionale  dei 
consumatori e degli utenti;
-Notaro Giuseppe, quale componente effettivo designato dal Comitato regionale dei consumatori e 
degli utenti;
-Rubbioli Piero, quale componente sostituto designato dal Comitato regionale dei consumatori e 
degli utenti;
-Giacchetto Irene, quale componente sostituto designato dal Comitato regionale dei consumatori e 
degli utenti;
-Baldi Simona, quale componente sostituto designato dal Comitato regionale dei consumatori e 
degli utenti;
quale componente effettivo designato dal G.A.R.T.;
-Esposito  Marco,  quale  componente  effettivo  designato  dal  Forum delle  Associazioni  Toscane 
Malattie Rare;



-De Barros e Vasconcellos Ponta Guido Edoardo Maria, quale componente sostituto designato 
dal Forum delle Associazioni Toscane Malattie Rare;
-Del Carlo Gemma,  quale componente effettivo designato dalla Consulta regionale della salute 
mentale; 
-Faina  Luciana,  quale  componente  sostituto  designato  dalla  Consulta  regionale  della  salute 
mentale; 
-Musumeci  Giuseppa,  quale  componente  effettivo  designato  dalle  associazioni  della  Rete 
senologica facente parte della Rete oncologica regionale di cui alla Dgr 268/2019;
-Crudeli Roberta,  quale componente sostituto designato dalle associazioni della Rete senologica 
facente parte della Rete oncologica regionale di cui alla Dgr 268/2019;
-Lacangellera Davide, quale componente effettivo designato dall’Associazione italiana Malattia di 
Alzheimer
-Matera  Manlio, quale  componente  sostituto  designato  dall’Associazione  italiana  Malattia  di 
Alzheimer. 

3.  di  rinviare  a  successivo  atto  l'eventuale  integrazione  della  composizione  del  Consiglio  dei 
cittadini per la salute, una volta acquisite le designazioni mancanti  da parte del soggetto avente 
titolo.

4. Il Comitato ha durata coincidente con la legislatura regionale, ai sensi degli articoli 16 bis e 143 
bis della legge regionale n. 40/2005.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis 
della legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’articolo18 della medesima legge.

Il Direttore generale 
PAOLO PANTULIANO

Il Presidente
EUGENIO GIANI


	D E C R E T A

